
1

Liceo Scientifico Statale "RAFFAELE LOMBARDI SATRIANI"
Sede Centrale: Liceo Scientifico di Petilia Policastro

Sedi staccate: Liceo delle Scienze Umane di Mesoraca - Liceo Scientifico Cotronei
Via Garibaldi snc - 88837 Foresta di Petilia Policastro (tel. 0962-431345 - Fax 0962-433146)

email - krps02000q@istruzione.it - PEC: krps02000q@pec.istruzione.it
Sito web: www.liceopetilia.edu.it

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale  (FESR)  –  REACT  EU.  Asse  V  –  Priorità  d’investimento:  13.  1–  (FESR)  “Promuovere  il
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1:
Facilitare una ripresa verde,  digitale e resiliente dell’economia,  Azione 13.1.4 – “Laboratori  green,
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”.

ALBO PRETORIO 
SITO WEB

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE
ATTI DEL PROGETTO

Oggetto: DETERMINA DI ACQUISTO PER AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a,
del  D.  Lgs.50/2016  (T.D.)  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  della
fornitura di: Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo. 
PROGETTO  13.1.4A-FESRPON-CL-2022-26  Laboratori  green,  sostenibili  e  innovativi  per  le
scuole del secondo ciclo  
CUP: E89J22000130006
CIG:9443404F7E

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827
e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo
1997, n. 59; 

KRPS02000Q - KRPS02000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005657 - 18/10/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLA PARISI

mailto:krps02000q@pec.istruzione.it


2

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTA la  legge 13 luglio  2015 n.  107,  concernente”  Riforma del  sistema nazionale  di  istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei
contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante
disposizioni  integrative  e  correttive  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50 per  gli
affidamenti diretti;
VISTO  il  Decreto  di  semplificazione  e  rilancio  degli  appalti  pubblici  cd.  "Sblocca  Cantieri"  (D.L.
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs.
50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi 
VISTO  il  Decreto  n°  76/2020  cosiddetto  “Decreto  Semplificazioni”  e  la  successiva  legge  di
conversione n° 120/2020; 
VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il  limite per gli affidamenti diretti
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 
VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto-legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto
decreto semplificazioni Bis; 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti
diretti  “anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici”  a  euro
139.000,00;
VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad
operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) 
VISTO in  particolare  l’art,  55  comma  1  lettera  b)  punto  1.  che  autorizza  il  Dirigente  scolastico,
laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma
449 e comma 450 della legge 296/2006
VISTO il  Decreto  Interministeriale  129  del  2018  “Nuovo  regolamento  concernente  le  Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;
VISTO l’Avviso  pubblico  prot.n.  0050636  del  27  dicembre  2021  “Ambienti  e  laboratori  per
l’educazione  e  la  formazione  alla  transizione  ecologica”.  Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II
- Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V –
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto
della pandemia di COVID19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente
dell’economia. Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo
ciclo”;
VISTA la nota prot.n. AOOGABMI -0035900 del 24/05/2022 con la quale il MIUR – Unità di missione
del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza-  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020- Autorità di gestione- ha comunicato che è
stato  autorizzato  il  seguente  progetto  deliberato  dagli  OO.CC  competenti  e   proposto  da  questa
Istituzione Scolastica:

KRPS02000Q - KRPS02000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005657 - 18/10/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLA PARISI



3

Codice identificativo progetto Azione Titolo Progetto Importo autorizzato

13.1.4A-FESRPON-CL-2022-26
CUP: E89J22000130006

13.1.4A 

Laboratori  green,
sostenibili  e
innovativi  per  le
scuole  del  secondo
ciclo  

€ 130.000,00 

VISTA la determina di assunzione in bilancio prot. 0003319 - 28/05/2022;
VISTE le Linee Guida dell'Autorità di  Gestione e le  disposizioni e  istruzioni  per la  realizzazione e
l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE - FESR 2014 - 2020;
VISTO l’Avviso per la figura di progettista prot. n 0003760 del 17/06/2022;
VISTO l’incarico  di  progettista  affidato  al  docente  interna  Concio  Luigi  prot.  n.  0004091 del
09/07/2022 
VISTO il progetto presentato dal progettista in data 02/09/2022 prot. 0004486
DATO ATTO della necessità in base al  suddetto progetto di  affidare la  fornitura beni indicati  nel
capitolato tecnico che è parte integrante della presente determina;
CONSIDERATO che  il  servizio  rientra  nelle  categorie  merceologiche  rinvenibili  sul  Mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio
2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti
per  la  razionalizzazione  della  spesa  pubblica;  della  legge  24  dicembre  2012,  n.  228,  recante
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e
della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 
VISTA la circolare M.I.U.R. – prot. n. AOODGAI/2674 del 05 marzo 2013, con la quale si comunica alle
istituzioni scolastiche l’obbligo e non più la facoltà, a seguito di emanazione della legge 24 dicembre
2012 n. 228, art. 149 e 150, che modificano i comma 449 e 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006 n.
296, di rivolgersi alle convenzioni stipulate da Consip spa per l’acquisto di beni e servizi, verificando
preventivamente  la  presenza  o  meno  di  prodotti  uguali  a  quelli  indicati  nel  capitolato  di  gara
confrontando il prezzo, ma garantendo comunque la possibilità di procedere con il dettato del D. Lgs
50/2016  Codice  degli  Appalti  per  gli  acquisti  in  economia  (modificato  e  integrato  con il  decreto
legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e ss. mm. e ii.), pubblicando un bando di gara; 
VISTA la circolare M.I.U.R. – prot. n. AOODGAI/3354 del 20 marzo 2013, con la quale si comunicano
alle istituzioni scolastiche precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante
convenzioni Consip alla luce del D.L. 95/2012 e della legge 228/2012;
VISTO che l’obbligatorietà di fare ricorso alle convenzioni attive è, ovviamente, legata alla circostanza
che il bene da acquistare sia reperibile attraverso una delle convenzioni aperte. 
DATO  ATTO della  non  esistenza  di  Convenzioni  Consip  attive  in  merito  alla  merceologia  che  si
intende acquistare prot. n. 4617 del 07/09/2022 e allegati screenshot;;
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”. 
VISTA la determina dirigenziale prot. n. 0004619 - 07/09/2022 con cui è stata avviata la procedura
negoziata previa consultazione per l’affidamento sottosoglia, a mezzo RDO su MEPA. della fornitura e
messa in opera dei beni e servizi contenuti nel capitolato tecnico, invitando 5 operatori economici
individuati mediante indagine sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA).

KRPS02000Q - KRPS02000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005657 - 18/10/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLA PARISI



4

VISTA l’’RDO su MEPA N. n.  3191895  al minor prezzo CIG: 9391726977;
VISTO la REVOCA della RDO  per esito della procedura: DESERTA prot. n. 0005271 del 30.09.2022;
RAVVISATA la  necessità  d  avviare  una  nuova  procedura  URGENTE  per  rispettare  i  termini  del
progetto; 

CONSIDERATO che  la  TRATTATIVA  DIRETTA  si  configura  come  una  modalità  di  negoziazione,
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non
dovendo garantire pluralità di  partecipazione,  non ne presenta le  tipiche caratteristiche,  tra cui  le
richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la
gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 
CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi
sul portale Consip Acquistinretepa, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto
sono risultati essere quelli dell’operatore EUROPROGRESS Via per Concordia n.20 41037 Mirandola
(MO) P.IVA 01719130369; 
TENUTO  CONTO che  il  suddetto  operatore  non  costituisce  né  l’affidatario  uscente,  né  è  stato
precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 
VISTA  la determina dirigenziale prot. 0005487 11/10/2022; con cui viene  avviata con il suddetto
operatore la , TRATTATIVA DIRETTA sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA),
VISTO l’esito della trattativa diretta  in data 17/10/2022;
VISTA  la determina di aggiudicazione provvisoria prot. 5627 del 17/10/2022;
TENUTO CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come
definiti  dall'articolo  25,  comma 2,  del  decreto  legislativo  30 marzo  2001,  n.  165,  dall’articolo  1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

DETERMINA

Art.  1 -  Tutto  quanto  in  premessa  indicato  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento. 
Art. 2 -  Di procedere all’acquisto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett.  a,  del  D.  Lgs.50/2016   T.D  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(MEPA), della fornitura di: Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo
ciclo  all’operatore economico EUROPROGRESS Via per Concordia n.20 41037 Mirandola (MO)
P.IVA 01719130369
Art. 3  –L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui
all’Art. 2 è di € € 93.442,62 IVA ESCLUSA (€ 114.000,00 iva inclusa). La Trattativa diretta è allegata
alla presente determina, di cui costituisce parte integrante.
Art. 4 - Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura
elettronica e di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
136/2010. Art. e di dare atto che il Codice Identificativo di Gara di riferimento è il seguente:  CIG:
9443404F7E.
Art.  5  -  Di  trasmettere  alla  DSGA,  dott.ssa  Marietta  Iaconis,  il  presente  provvedimento  per  gli
adempimenti successivi.
Art.  6- Il responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico, prof.ssa Antonella Parisi. così come
previsto dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990,
stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 
Art.  7-  La  pubblicazione  del  presente  provvedimento  avviene  sull’albo  on  line  dell’Istituzione
scolastica, ai sensi della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Antonella Parisi

Il documento è firmato digitalmente 

KRPS02000Q - KRPS02000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005657 - 18/10/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLA PARISI


	Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13. 1– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia, Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”.

		2022-10-18T12:30:19+0200
	antonella parisi




